
IL DIRIGENTE 

Premesso 

- che il Comune di Potenza, tra le altre, è titolare delle funzioni amministrative in materia di Progetti SAI;

- che il Comune di Potenza, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2022, ha inteso

aderire alla Rete di accoglienza integrata di cui al Sistema di Accoglienza e Integrazione per richiedenti asilo

e rifugiati, denominato SAI mediante candidatura all’Avviso del Ministero dell'Interno del 25/03/2022;

- che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 35304 del 26.09.2022 “Avviso del Ministero dell’Interno del

25.03.2022 – Attivazione degli interventi SAI” il progetto presentato dal Comune di Potenza risulta ammesso

a finanziamento per un importo di € 748.250,00/anno, con il codice progetto PROG-2191;

-  che  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  785  del  20/12/2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico

finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti del Terzo Settore ai sensi del D.Lgs. n.

117/2017 e ss.mm per la coprogettazione e attuazione di progetto SAI tipologia ordinario;

- che con il suindicato Avviso, il Comune di Potenza intende avviare un procedimento finalizzato alla co-

progettazione di interventi necessari alla realizzazione del Progetto di “accoglienza di carattere ordinario”

nell’ambito della Rete SAI, a valere sul progetto presentato dal Comune di Potenza ed approvato con DM n.

35304 del 26.09.2022;

-  che con Determinazione dirigenziale  n.  643 del  22/11/2022 sono state avviate,  in ossequio a quanto

disposto dall’articolo 10 comma 3 delle Linee guida allegate al DM del 18.11.2019, le procedure finalizzate

alla co-progettazione e all’attuazione del progetto di accoglienza SAI della tipologia ordinaria.

Richiamate

- la Determinazione dirigenziale n. 145 del 07/04/2023 con la quale è stata approvata la graduatoria delle

proposte progettuali redatta dalla Commissione e la contestuale ammissione alla fase di coprogettazione del

seguente soggetto: 

 Consorzio  Officine  Solidali,  sede  legale  via  dei  Monti di  Pietralta  n.  16  –  00157  Roma,  P.Iva

16080331008, istanza prot. 17035 del 06/02/2023, punti totali n. 80,43;

- che l’ATS (di seguito ATS attuatore) si compone di Consorzio Officine Solidali Società Impresa Consortile a 

Responsabilità limitata –Capofila, Arci Basilicata Comitato regionale APS (consorziata esecutrice) 

C.F.01279910762 e La Mimosa Società Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale (mandante) , 

C.F.00127040764;

- che con determina dirigenziale RCG N° 1874/2023 del 11/08/2023 N° Det.Set 451/2023 del 09/08/2023

è stato approvato il Progetto definitivo in esito alla procedura di coprogettazione;

-  che , ai  sensi  dall’art.  12 dell’Avviso pubblico, in data 15/09/2023 con rep.n 124  è  stata stipulata la

Convenzione tra l’amministrazione ed il soggetto attuatore costituito in ATS, avente ad oggetto l'esecuzione

del progetto esito della co-progettazione con specifica disciplina dei reciprochi obblighi.



Vista

-la comunicazione del Sevizio centrale che comunica la possibilità di procedere alla compilazione del piano 

finanziario Rimodulato (PFR) relativo all’annualità 2024;

- che tale comunicazione , inoltre, riporta il dettaglio dei limiti ai quali è sottoposta la rimodulazione.

Dato atto

che  la  Cabina  di  regia,  costituita  dai  referenti dell’amministrazione  comunale  e  del  Consorzio  Officine

Solidali, si è riunita in data 28/11/2024.

Considerato

- che la finalità dell’incontro della Cabina di regia è stata quella di definire congiuntamente ed in modo

condiviso la Rimodulazione del piano finanziario(PFR) relativo all’annualità 2024;

- che il piano finanziario Rimodulato (PFR) relativo all’annualità 2024, acquisito al prot. n. 0124635/2024 del

09/12/2024,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  è  stato

licenziato dalla Cabina di regia e formulato ai sensi di quanto previsto dal DM 18.11.2019

Considerato 

-  la Delibera di Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

-  la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per

il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31/12/2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;

-  la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024-2026.

Ritenuto

di  approvare  il  Piano  finanziario  rimodulato  anno  2024  in  quanto  rispetta  la   corretta  applicazione

dell’articolo 12 comma 3 delle linee guida allegate al dm del 18 novembre 2019. 



     

 Dato atto che

-  la  rimodulazione oggetto del  presente provvedimento non determina variazioni  dell’impegno  

complessivo  assunto  con  determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1874/2023  del  11/08/2023,  pertanto  il  

presente  provvedimento  non  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e partecipate.

Dato atto

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona,dott.Giuseppe Romaniello e del 

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, rispetto all’adozione del presente atto, 

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 

della corruzione.

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy 

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei 

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy 

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti.

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);

Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO: il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabilità

al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di Costo;  

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA 

1. di  dare  atto che si  sono concluse positivamente le  attività  della  Cabina di  Regia,  costituita  dai

referenti dell’amministrazione comunale e del Consorzio Officine Solidali, per la  rimodulazione del

piano finanziario Rimodulato (PFR) del Progetto SAI Prog. 2191 relativo all’annualità 2024 ;



2. di approvare il piano finanziario Rimodulato (PFR) relativo all’annualità 2024 così come previsto dal

DM 18.11.2019 , allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che  il  presente provvedimento  non necessita dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  dell’U.D.  Bilancio  e

partecipate;

4. di dare atto che il codice CIG associato alla presente procedura è: Z36393EDF8

5. di dare atto che il codice CUP associato alla presente procedura è :B31J22001170001;

6. di dare atto che la Dott.ssa Marilene Ambroselli è individuata Responsabile Procedimento;

7. di dare atto che il presente provvedimento :

 è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi ;

 ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione

su  “Amministrazione  Trasparente”del  sito  istituzionale  del  Comune-sezioni  “Provvedimenti

dirigenti amministrativi” e “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici” sotto sezione “Atti di

concessione”.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Romaniello 


		2024-12-10T11:28:44+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-12-10T11:47:46+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




